
 
 

 

PORTARIA nº956/2023 -GPM/NP 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Assistência Social - 
CMAS, exercício 2023/2025 e dá outras 
providências. 
 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO, ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Constituição 
Federal; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequar e nomear os novos membros das 
organizações governamentais e não governamentais do Conselho Municipal de Assistência 
Social para legislatura do biênio 2023/2025. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS, sendo eles representantes dos seguintes órgãos e entidades 
sediadas no Município da seguinte forma: 
 
REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL: 
I-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
Titular: Ana Paula de Oliveira 
Suplente: Renata Reis Ramos 
 
II- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular: Ivete Auzier Guimarães 
Suplente: Lucelia Cardoso Soares Moura Bartnicki 
 
III- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Núbia Silvana Lima Machado 
Suplente: Marinez Nardino Lunardi 

 
IV- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Titular: Jéssica de Jesus Rocha 
Suplente: Gisele Real Mendes 

 
V- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Titular: Júlia Machado Franchini 
Suplente: Kledeilton Diniz do Nascimento 

 
 
 
 



 
 

 

REPRESENTAÇÃO SOCIEDADE CIVIL: 
 
I- INSTITUTO EDSON ROYER 
Titular: Nair Janice Royer 
Suplente: Nilvane Estedt 
 
II- IGREJA CATÓLICA 
Titular: Erisvanha Oliveira dos Santos 
Suplente: Samila Thaisy Kappes Ferreira 
 
III- INSTITUTO RENASCER 
Titular: Nelsinda Foster 
Suplente: Lucilei Fioravante Verussa 
 
IV- TRABALHADORES DO SUAS 
Titular: Nayara Bazanella Ferla 
Suplente: Josineide Rosa dos Santos 
 
V- USÚARIOS DO SUAS 
Titular: Maria Aleluia de Jesus Silva Lima 
Suplente: Joana Paula Silva Lima 
 
Art.2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 
disposições em contrário.  
 
 
Novo Progresso-PA, 06 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

GELSON LUIZ DILL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-06T11:33:04-0300
	GELSON LUIZ DILL:58179399168




